教通字【2016】    号

关于做好二〇一七年推荐优秀应届本科毕业生
免试攻读硕士学位研究生工作的通知
各学院：

为进一步维护免试研究生推荐工作的公平、公正、公开，保证推免生遴选质量，鼓励本科学生勤奋学习，提高综合素质，根据《关于印发<全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）>的通知》（教学〔2006〕14号）、《教育部办公厅关于进一步加强推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学厅〔2013〕8号）以及《教育部办公厅关于进一步完善推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学厅〔2014〕5号）（以下简称《工作办法》）、《南开大学关于推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作实施办法》(南发字〔2015〕113号)（以下简称《实施办法》），学校决定启动2017年度推免生遴选工作，具体安排通知如下：
一、工作原则和要求

1.各学院要坚持以提高选拔质量为核心，强化对考生科研创新潜质和专业能力倾向的考核，进一步规范推免生遴选工作，严格遵守教育部、学校及学院相关文件确定的推免政策和管理规定，做好推荐名额、推荐办法、推荐名单、复议情况等重要信息的公示公开工作。
2.推荐名额不再区分学术学位和专业学位，不再设置留校限额，所有推荐名额（除有特殊政策要求的专项计划外）均可向其他招生单位推荐。各学院不得将报考本校作为遴选推免生的条件，也不得以任何其他形式限制推免生自主报考，尊重并维护考生自主选择志愿的权利。
3.教育部建立“全国推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生信息公开暨管理服务系统”（网址:http://yz.chsi.com.cn/tm），作为推免工作统一的信息备案公开平台和网上报考录取系统。推免生（含推免硕士生和直博生）资格审核确认、报考、录取以及备案公开等相关工作均须通过“推免服务系统”进行。各学院务必保证推免生信息的准确性，一经上报，不得修改，并做好推免生网上报名、信息录入等指导和服务工作，保证推荐工作顺利完成。

4.学院推荐审核小组有权调整本单位内各专业的推荐名额。
5.各学院要切实遵守推荐政策，严格按名额推荐，规范工作程序。凡违反政策开展的推荐工作，以及进行的相关承诺，一律无效。

二、工作内容

1.各学院务必将教育部文件精神和学校工作安排周知所有参加推免的学生，并要求学生注意有关文件、公示和要求。

2.学院根据推荐名额、本单位各专业综合排名确定推荐名单，并在全院范围内公示，公示期不少于3天。推荐名单经公示无异议后报教务处。
3.9月18日前，各学院将推荐工作总结、《学院推荐免试研究生汇总表》（附件1）、《南开大学推荐免试研究生复议申请表》（附件2）（如无，可省略）报教务处教学研究科（津南校区：综合业务楼西楼251，联系人：刘青，85358492），并将《学院推荐免试研究生汇总表》电子版发送至：jwclq@nankai.edu.cn。《南开大学推荐免试研究生复议申请表》应有具体的“复议结论”，推荐审核小组组长签字、盖章有效。若以上材料不全，教务处不予接受。
4.教务处汇总各学院推荐名单，待校教学指导委员会审批后公示，公示期不少于10个工作日。公示期结束无异议后，学校将推荐名单报省级教育招生考试管理机构进行审核，并按要求向教育部备案。
本通知附件请登录http://jwc.nankai.edu.cn/下载。
附件：
1.学院推荐免试研究生汇总表
2.南开大学推荐免试研究生复议申请表
                                   教  务  处

                                     二Ο一六年九月十二日
PAGE
4